

Til Kultur- og Fritidsudvalget.

### Høringssvar til ny tildelingsmodel for selvejende haller i Norddjurs kommune.

Ørum Aktiv Centers bestyrelse mener overordnet følgende:

- Modellen er et godt skridt på vej til mere gennemsigtighed i kommunens økonomisk tildeling til selvejende haller.
- Men den bevirker at Ørum Aktiv Center kan komme til at kæmpe for overlevelse – igen et hårdt slag mod Ørum området. Efter lukning af Ørum Skole med ti klassetrin i 2020.
- Ørum Aktiv Center har behov for at vide, hvorvidt de foreslåede procenter/beløb er i "faste 2024-priser" eller ifht. fremtidige pristalsregulerede beløb.
- Derfor forslår vi, at de ramte haller max. kan miste op til 10% i alt i deres tilskud ifht. 2024-tilskud, som så gives til omfordeling til andre haller – og ikke 10 % akkumulerende pr. år.
- Eller man sætter procentsatsen til 3% pr. år – og derefter ser hvad der sker efter tre år, hvilket muliggør bedre tilpasning af driften.

Men vi håber, at I vil læse resten af høringssvaret, da det som sagt er meget urimeligt, hvad det i værste fald kan ramme Ørum Aktiv Center og lokal området omkring os.

Ørum Aktiv Centers bestyrelse vil først gerne kvittere for en god proces i forarbejdet i den nedsatte styregruppe. Her er der opstået klarhed over, hvor forskelligt kommunen har praktiseret samarbejde med de forskellige haller. Det er godt, at der kommer ensartethed over det med en mere retfærdig model og gennemsigtighed i, hvordan haller får tildelt penge fra kommunen. Herudover har det givet en god dialog og mere forståelse for hinanden hallerne imellem – en ting som vi håber fortsætter i fremtiden.

Ørum Aktiv Centers bestyrelse har aktivt og positivt gået med i arbejdet med den nye model, selv om vi var klar over, at Ørum Aktiv Center skulle af med penge til de andre haller. **Men at beløbet kan komme op på måske 625.000 kr. – altså 32 % af vores budget – kunne vi ikke i vores vildeste fantasi tro på. Det vil specielt efter indkørfasen være et spørgsmål om Ørum Aktiv Centers overlevelse i fremtiden.**

Med en reduktion på 32 % kan Ørum Aktiv Centers bestyrelse ikke se, hvordan driften kan klares i fremtiden. Serviceniveauet vil falde drastisk og når de faste udgifter er klaret, kan vi have svært ved at beholde en centerleder – som er vores omdrejningspunkt i den hal, som vi har i dag. **Større reparationer eller udskiftninger af teknisk udstyr kan ikke lade sig gøre fremover uden ekstra bevillinger fra kommunens side, da driften vil gå til de faste udgifter som vand, varme og el m.v.**

**Vi servicerer blandt andet kommunens tredje største idrætsforening i AC Norddjurs med 616 medlemmer i 2023 (ifølge DGI tal) og dette samarbejde vil blive meget svært uden en centerleder – det kan frivilligheden ikke bære i vores område. Dette kan medføre mindre fysisk aktivitet i vores lokal område til skade for den almindelige sundhed.**

Vi har stadig en kommuneskole, som bruger Ørum Aktiv Center, nemlig Djurslandsskolen. Deres elevgrundlag gør, at det er meget forskelligt, hvor meget de bruger os pr år. Men det er en kommunal skole, der bruger os.

Der ud over har skolestrukturen lukket Ørum skole, men det er de samme elever, som vi servicerer i dag. Så vi har en skole, der bruger os på lige vilkår som andre skoler i kommunen bruger de andre haller. Så Ørum Aktiv Centers bestyrelse har svært ved at se, at vi skal reduceres drastisk på skoledelen. Dette er jo også elever – p.t. 165 elever, hvor forældrene betaler skat og alle elever i kommunen bør stilles lige i forhold til sundhed.

Hvis vi så ser på de enkelte dele af tilskudsmodellen kan Ørum Aktiv Centers bestyrelse godt være med på det faste bygningsbaseret tilskud, **selv om vi er den hal der klart får mindst tilskud til bygningerne.** Førhen fik alle haller det samme for en 20x40 hal, men det er nu delt op på kvadrat meter. Dette er en model, der ikke tilgodeser vores lidt anderledes arkitektoniske hal – men lad nu det være. Denne model kan vi godt være med på.

I forhold til det aktivitets baserede tilskud i forhold antal foreningstimer, kan Ørum Aktiv Centers bestyrelse godt se sig ind i. At tilskud følger hvor der er størst aktivitet i kommunen er godt og animerer til at skabe aktivitet lokalt.

**Dog kræver det, at der fremover sikres en ensartethed og kvalitetssikret indberetning af timer fra hallerne og foreningerne, så de tal også er gennemsigtige og retfærdige. Her kan Ørum Aktiv Centers bestyrelse se, at vi igen ligger med mindst tilskud med foreningstimer trods stor aktivitet i hallen – derfor er det vigtigt at indberetningerne bliver retvisende.**

Men Ørum Aktiv Centers bestyrelse går ind for, at midlerne går fra bygningerne til aktiviteter – så derfor går vi ind for en kommende 60-40 tildeling.

**Så Ørum Aktiv Center bliver ramt på bygningerne og ligger lavest på aktivitetstimer med en god aktivitet i hallen. Men det største sted vi bliver ramt er på skoledelen. Her reduceres skoletimerne drastisk.**

Ørum Aktiv Centers bestyrelse har med glæde så set i oplægget, at der tilsyneladende bliver en øvre grænse på 10 % i reduktionen i tilskuddet. **Dog undres vi over at der står pr år.** Hvis reduktionen er på 10% nu så kan vi leve med det. De cirka 200.000 kr. kan vi finde i budgetterne i årene fremover. Her kan Kommunen stille alle haller tilfreds måske på nær Auning hallen.

**De tre haller – Grenå Idrætscenter, Nørre Djurs hallen og Ørum Aktiv Center - der modtager kompensation fra restmidler fra skolebrugsbetalingen kan være tilfredse med at skulle spare 10 % og ikke op til 32 % og de andre haller modtager mere tilskud end de får nu. Dog på nær Auning hallen.**

I øvrigt er det svært at finde andre eksempler i kommunen på at en institution skal spare over 30% med mindre man gerne vil lukke stedet. **Hvis der skal sættes procent på pr. år vil vi foreslå 3 % i indkøringsårene og så må vi se, hvordan tallene ser ud efter de tre indkørings år.**

Hvis den kommende proces omkring gebyrordningen ikke ændres til timebetaling, muliggør det jo ikke hallerne til at tjene ekstra i de frie timer, der så ville komme. Så kan konsulenternes oplæg til ekstra indtjening på nye veje vanskeliggøres så meget, at det i hvert tilfælde ikke er muligt at finde andre veje i indtjening til at finde de 200.000 kr. (10% besparelse) og da overhovedet ikke de 625.000 kr. (32% besparelse)

Ørum Aktiv Centers bestyrelse er stolte over vores Idræts- og kultur center, hvor der er skabt et anderledes center sammen med foreningerne, som er grundlaget i Ørum Aktiv Centers bestyrelse. Det står flot og bliver brugt meget af lokalbefolkningen, og det håber vi, at vi kan fortsætte med i fremtiden.

**Ørum Aktiv Centers bestyrelse går ind for modellen, hvis der kan findes kompensation til de haller, der mister op til 32 % af deres budget, så de ramte haller max. kan miste 10 % fremover, som så gladelig gives til de andre haller i kommunen.**

Venlig hilsen, Ørum Aktiv Center.

Formand for Ørum Aktiv Center  
(Per Larsen)

Formand for Ørum Aktiv Centers repræsentantskab.  
(Jan Matiesen)